
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
IREA – IRC POLO TECNOLOGICO viale Marconi - Napoli 
Lavori edili ed impiantistici di completamento e di messa in sicurezza 
CIG 7470764D78 – CUP B65I17000120005 – RdO MePA 1958075 
Approvazione progettuale di perizia variata distribuzione di spesa ed assestamento ai sensi art. 106 c. 1 
punto c) del Codice 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019; in particolare l’art. 106 recante “modifica di contratti durante il loro periodo di efficacia”; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile Lavori, per l’affidamento dei lavori edili 

ed impiantistici di completamento e di messa in sicurezza presso gli Istituti IREA e IRC del POLO 

TECNOLOGICO in Napoli, è l’Ing. Filippo Valletta, nominato con nota prot. 80279 in data 02.12.2016; 

Visto l’incarico di PROGETTAZIONE ESECUTIVA-CSP-CSE e DL, affidato all’Arch. Francesco De Francesco, con 

nota USGPE - DCSRSI prot. 85390 del 22.12.2016; 

Visto che l’anno 2017, il giorno 15 del mese di novembre, è stato redatto il VERBALE DI VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO; 

Vista la trasmissione, prot. 31127 del 02.05.2018, da parte del Responsabile del Procedimento, del progetto 

esecutivo e del relativo Verbale di Validazione come aggiornato in data 02.05.2018; 

Considerato che con Decisione a contrarre, prot. 85420 del 29.12.2017 e successiva integrazione prot. 

34946 del 17.05.2018 e rettifica prot. 35579 del 21.05.2018, il CNR ha autorizzato l’espletamento della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. c) del Codice per l’importo complessivo a base di gara pari 

ad € 998.991,67 di cui € 45.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) allo scopo di individuare 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato 

Elettronico della PA; 

Considerato il proprio Decreto di approvazione del progetto esecutivo ed autorizzazione sismica, prot. 

69783 in data 09.10.2019; 

Visto il Decreto di aggiudicazione definitiva con efficacia prot. 8895 del 05.02.2020; 

Visto il contratto di appalto, prot. 22630 del 30.03.2020, tra il CNR e la Ditta SEPEM SRL per l’importo 

complessivo di € 724.909,86 (oltre IVA) con durata dei lavori pari a 180 giorni; 

Visto il Decreto di approvazione progettuale ed autorizzazione perizia variata distribuzione di spesa di cui al 

prot. 9982 del 10.02.2021; 

Vista la Relazione attinente alla perizia di variata distribuzione di spesa a costo zero ed assestamento, 

proposta dal DL e approvata dal RUP in linea tecnica ed economica, trasmessa con prot. 43788 del 

17.06.2021 e completa della seguente documentazione: 

✓ Atto di sottomissione della Ditta SEPEM SRL in data 15.06.2021; 

✓ Computo di assestamento; 

✓ Quadro comparativo assestamento; 

✓ Relazione di perizia di assestamento; 

✓ Tavola 1 – sistemazione esterni; 

✓ Tavola 2 – sistemazione esterni; 

Considerato che tali variazioni il cui importo complessivo e comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari a 

zero, modificano l’importo di cui al contratto, determinato in € 724.909,86 (di cui per l’attuazione dei piani 

di sicurezza € 45.000,00), in € 724.888,12 comportando un risparmio pari ad € 21,74; 

Visto che come si evince dall’Atto di sottomissione per l’esecuzione della perizia de quo non sono stati 

assegnati ulteriori giorni; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, da parte dell’UPE della DCSR-CNR, il progetto esecutivo dei “Lavori edili ed impiantistici 

di completamento e di messa in sicurezza” presso il POLO TECNOLOGICO di Napoli, così come 

variato con perizia a costo zero ed assestamento redatta in conformità allo stesso; 

2. di approvare l’Atto di Sottomissione, per tali variazioni, il cui importo complessivo e comprensivo 

degli oneri per la sicurezza è pari ad € 0, modificando i costi contrattuali pari ad € 724.909,86 (di cui 

per l’attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 45.000,00) in € 724.888,12 comportando un 

risparmio pari ad € 21,74; 

3. di ratificare quale data per l’ultimazione di tali lavori la data del 17.07.2021; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 
Elena Palumbo 

  
CV 


		2021-06-21T15:09:30+0200
	Palumbo Elena




